
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 31Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

VIGÊNCIA: 27.04.2020 A 26.12.2020
ORÇAMENTO: 2020 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 -
NATUREZA DE DESPESA: 339040    FONTE: 0261/0661
DATA DE ASSINATURA:  27/04/2020 –  BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 543494
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 002/2020
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  CLARO S/A -  CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: RUA HENRI DUNANT 780 TORRES A e B SANTO AMARO – 
CEP: 04.709-110 – SÃO PAULO/SP
OBJETO: SERVIÇO DE INTERNET SEM FIO, MODEM EM USB
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, LEI 8.666/93.
VALOR MENSAL TOTAL: R$ 1.947,50 (Um mil novecentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 15.580,00 (Quinze mil quinhentos e oitenta reais).
ORÇAMENTO: 2020 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 -
NATUREZA DE DESPESA: 339040 FONTE: 0661/0261
DATA: 28/04/2020 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY – 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 543486
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°002/2020

CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
 CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  CLARO S/A -  CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: RUA HENRI DUNANT 780 TORRES A e B SANTO AMARO – 
CEP: 04.709-110 – SÃO PAULO/SP
OBJETO: SERVIÇO DE INTERNET SEM FIO, MODEM EM USB
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
COM FULCRO NO ART. 24, INCISO II, LEI 8.666/93.
DATA: 28/04/2020 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 543491
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0256/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3166210/1 Antonio Maria da Costa Vila Nova GCQ 01.06.2020 a 30.06.2020 2019/2020
3167488/1 Asdrubal Mendes Bentes Junior COF 15.06.2020 a 14.07.2020 2019/2020
55588829/4 Raphael Augusto Correa APR 04.05.2020 a 02.06.2020 2019/2020

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 22 
de abril de 2020.

Protocolo: 543404
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0985/2020-ADEPARÁ, DE 28 DE ABRIL DE 2020
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artº 
2 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002;
Considerando a Lei nº 6.712 de 14 de janeiro de 2005, que institui a Defe-
sa Sanitária Animal no estado do Pará, o Decreto nº 2.118 de 27 de março 
de 2006, que estabelece as medidas estratégicas necessárias à manuten-
ção da sanidade animal e a preservação dos interesses econômicos do 
estado, bem como da saúde pública;
Considerando a Portaria nº 2.530/2017 de 28 de junho de 2017 que regu-
lamente o calendário de vacinação contra Febre Aftosa no estado do Pará;
Considerando o decreto do Governo do Estado do Pará Nº 609, DE 16 DE 
MARÇO DE 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âm-
bito do Estado do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19, republicado 
em 06 de abril de 2020 com informações adicionais;

RESOLVE:
Art.1º- PRORROGAR até o dia 20 de junho de 2020, o período de aquisição 
de vacinas e vacinação (aplicação).
Art.2º- PRORROGAR até 15 de julho de 2020 o período de comprovação da 
vacinação, por parte dos produtores rurais e seus representantes junto aos 
escritórios e Unidades Locais da ADEPARÁ.
Art.3º- Excluem-se desta norma os municípios que não fazem parte da 
etapa maio de 2020, conforme versa a Portaria nº 2.530/2017.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR-GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 543331
PORTARIA Nº0986/2020-ADEPARÁ, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artº 
2 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002;
Considerando a Lei nº 6.712 de 14 de janeiro de 2005, que institui a Defe-
sa Sanitária Animal no estado do Pará, o Decreto nº 2.118 de 27 de março 
de 2006, que estabelece as medidas estratégicas necessárias à manuten-
ção da sanidade animal e a preservação dos interesses econômicos do 
estado, bem como da saúde pública;
Considerando a Portaria nº 2.530/2017 de 28 de junho de 2017 que regu-
lamente o calendário de vacinação contra Febre Aftosa no estado do Pará;
Considerando o decreto do Governo do Estado do Pará Nº 609, DE 16 DE 
MARÇO DE 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âm-
bito do Estado do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19, republicado 
em 06 de abril de 2020 com informações adicionais;
RESOLVE:
Art.2º- PRORROGAR até 31 de maio de 2020 o período de comprovação da 
vacinação, por parte dos produtores rurais e seus representantes junto aos 
escritórios e Unidades Locais da ADEPARÁ.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor a partir do dia da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR-GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 543332
.

DIÁRIA
.

Portaria: 0988/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/
PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA Servidor: 54187171/FRANCISCO RO-
DRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 23/03/2020 a 
23/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 543409
Portaria: 0987/2020 

Objetivo: Participar do ato de entrega da Ponte União. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOJU/PA Servi-
dor: 54197145/GEOVANNY FARACHE MAIA (DIRETOR GERAL) / 0,5 DIÁRIA 
/ 31/01/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 543336
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2020-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de EPI’s (100 protetores auriculares, 100 capas de 
chuva e 100 óculos de segurança) para atividade de fi scalização ambiental
Valor Total: R$ 2.914,00
Vigência: 21/04/2020 a 21/04/2021
Assinatura: 21/04/2020
Pregão Eletrônico 06/2020 - SEMAS/PA
Processo: 104862/2020 SEMAS/PA
Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278583; 
Fonte 0197008257 (Fundo Petrobras); Elemento 339030; PI 2100008583C
Contratado: J L B COMERCIO DE MOVEIS E INFORMATICA EIRELI 
(CNPJ 17.508.067/0001-34)
Endereço: Rua Oriente Tenuta (Lot Consil), Qd 05, sala 04, nº 08, Bairro 
Alvorada, CEP 78048-450, fone (65) 3685-9238, minascommt@gmail,-
com, Cuiabá/MT
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 543438
CONTRATO: 020/2020-SEMAS/PA

Objeto: Fornecimento de EPI’s (100 capacetes de segurança) para ativida-
de de fi scalização ambiental
Valor Total: R$ 6.989,00
Vigência: 21/04/2020 a 21/04/2021
Assinatura: 21/04/2020
Pregão Eletrônico 06/2020 - SEMAS/PA
Processo: 104862/2020 SEMAS/PA
Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278583; 
Fonte 0197008257 (Fundo Petrobras); Elemento 339030; PI 2100008583C


